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Introduction

The relevance of the thesis topic

The research topic explored in this thesis holds significant relevance from both
academic and practical perspectives. By investigating the relationship between vari-
ous statistical models and research in the fields of economics and ecology, specifically
focusing on China and Southeast Asia, this study addresses crucial issues that have
implications for economic development and environmental sustainability in the re-
gion. Analyzing the investment attractiveness of China and ASEAN5 using multiple
linear regression is of great importance given the rapid growth and increasing im-
portance of these economies. Understanding the factors that influence investment
attractiveness provides valuable insights for policymakers, businesses, and investors
seeking to allocate resources effectively. The utilization of stepwise regression fur-
ther enhances the analysis by identifying the most important factors among a wide
range of potential variables, helping stakeholders prioritize their decision-making
processes.

Segmenting China into four distinct groups based on investment attractiveness
allows for more nuanced analyses and assessments of regional differences. Under-
standing the unique characteristics and challenges faced by each group can inform
tailored strategies for economic development and environmental conservation. Poli-
cymakers can utilize the findings to design targeted policies that account for regional
disparities and optimize resource allocation. Analyzing the determinants of air qual-
ity through stepwise regression addresses the pressing ecological concern of air pollu-
tion. Identifying key contributing factors facilitates evidence-based decision-making
in environmental management.

Furthermore, applying advanced neural network models such as ANN, RNN,
LSTM, GRU, BiRNN, BiLSTM, and BiGRU, along with ensemble models like XG-
Boost, LightGBM, and CatBoost, improves air quality prediction accuracy. These
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techniques capture complex temporal patterns and provide a foundation for devel-
oping forecasting systems that assist stakeholders in making informed decisions to
address air pollution challenges. Utilizing Explainable AI techniques, such as SHAP
values, enhances transparency and interpretability of black box models. Understand-
ing the factors contributing to model predictions is critical for building trust, gaining
insights, and making informed decisions based on the models’ outputs. This anal-
ysis aligns with the growing demand for explainable and accountable AI systems,
addressing concerns raised by stakeholders regarding the use of complex machine
learning models in real-world applications.

In conclusion, the research topic addressed in this thesis holds significant relevance
to both academia and practice. By investigating the relationship between statistical
models and research in economics and ecology in China and Southeast Asia, the
study provides valuable insights into investment attractiveness, air quality analysis,
regional disparities, time series prediction, ensemble modeling, and explainability of
black box models. The findings contribute to knowledge advancement, offer practical
implications for decision-makers, and facilitate evidence-based policy formulation in
the fields of economics and ecology.

Overview of achievements in the field

The research conducted in this thesis builds upon the significant contributions
made by scholars and researchers in the fields of investment analysis and environ-
mental science. The advancements in understanding investment attractiveness, air
quality analysis, regional disparities, time series prediction, model selection, and
interpretability of complex models have provided a foundation for this study.

Investment attractiveness holds a crucial role in investor decision-making pro-
cesses, facilitating risk mitigation, return maximization, and efficient capital alloca-
tion. By evaluating various factors such as market conditions, competition, regu-
lations, and economic stability, investors can make informed decisions aligned with
their financial goals. Modeling investment attractiveness enhances evaluation by
offering a comprehensive framework. These models incorporate both quantitative
and qualitative variables, enabling forecasting, scenario analysis, and comparative
assessment. These approaches reduce reliance on subjective judgments and improve
the accuracy of investment decisions. Acknowledging the significance of investment
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attractiveness and utilizing modeling techniques contributes to optimizing portfolio
performance and fostering sustainable economic growth.

Linear regression and stepwise regression analysis are widely used methods for
modeling investment attractiveness. These approaches provide simplicity, inter-
pretability, and statistical significance testing, enabling a systematic analysis of
factors influencing investment attractiveness. Linear regression allows for the inclu-
sion of quantitative data and facilitates the identification of relationships between
independent and dependent variables. Furthermore, hypothesis testing provides in-
sights into the statistical significance of observed associations, reinforcing robust
conclusions. Stepwise regression analysis extends linear regression by automatically
selecting relevant independent variables, enhancing interpretability, and computa-
tional efficiency.

In the second chapter, cluster analysis is employed to identify distinct groups
or clusters based on similarities and dissimilarities among selected variables. This
analysis reveals underlying patterns and structures within the dataset, providing
valuable insights into the relationships and characteristics of the investment entities
examined.

The article [1] aims to explore the methodological support for assessing the in-
vestment attractiveness of innovative companies, addressing the information needs
of stakeholders. The authors employ analysis and synthesis methods to define
and structure the concept of investment attractiveness and its analytical charac-
teristics. Paper [2] aims to identify and validate the theoretical characteristics of
an investment-attractive city by analyzing economic literature and surveying en-
trepreneurs. The key factors found to influence the choice of a city for investment
include accessibility of skilled workforce, labor costs, resource prices, and market
competition. These articles [3, 4, 5, 6] explore diverse aspects of investment at-
tractiveness, ranging from analyzing specific countries’ performance and rankings to
examining investment strategies and addressing the challenges and perspectives for
enhancing investment attractiveness.

Scholars using statistical methods to analyze investment attractiveness may en-
counter limitations, including oversimplification, a lack of consideration for contex-
tual factors, and inherent assumptions. These limitations can lead to inaccurate pre-
dictions and an incomplete understanding of the drivers of investment attractiveness.
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However, stepwise regression analysis offers advantages and innovations in address-
ing these limitations. By automatically selecting relevant variables, it overcomes
oversimplification and allows for the identification of non-linear relationships and
contextual factors. The flexibility of the model enables iterative refinement, adapt-
ing to changing market conditions and incorporating emerging trends. Through
these advancements, stepwise regression analysis provides novel insights into the
factors driving investment attractiveness, contributing to a deeper understanding of
decision-making. This approach aligns with academic rigor, logical reasoning, and
the standards of scholarly research, enhancing prediction accuracy and providing
valuable insights into the complexities of investment attractiveness.

The field of environmental science has made significant progress in analyzing air
quality and its implications for public health and the environment. Studies have been
conducted to investigate the spatiotemporal patterns of air pollution in China using
Air Quality Index (AQI) data, revealing high pollution levels across the country and
identifying PM2.5, PM10, and O3 as major pollutants [7]. Forecasting air quality,
particularly pollution parameters, has become crucial for decision-making processes
in this domain.

Researchers have developed models to predict daily AQI, adapting methods sim-
ilar to those used by the US Environmental Protection Agency (USEPA) to Indian
standards [8]. [9] finds no significant variation in AQI during weekends versus week-
days, treating all days equally in the models. Additionally, the interconnectedness
of air pollution and climate change has been emphasized, calling for coordinated
actions that address their linkages [10].

Studies have identified the predominance of natural factors over socioeconomic
factors in influencing air pollution, with interactions among driving factors leading
to nonlinear-enhanced or bi-enhanced effects [11, 12, 13, 14, 15]. These findings have
significant policy implications for mitigating air pollution in China.

Previous research has explored various air pollutants, such as particulate mat-
ter, ozone, carbon monoxide, sulfur dioxide, and nitrogen dioxide, to understand
their sources, dispersion patterns, and health effects [16, 17, 18, 19, 20]. Statisti-
cal techniques, including regression analysis, time series forecasting, and machine
learning algorithms, have been applied to model and predict air quality. These
studies([21, 22, 23, 24]) have deepened our understanding of regional disparities,
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identified key factors impacting development, and offered practical implications for
decision-makers in the field.

These advancements in understanding air pollution patterns and forecasting con-
tribute to improved management strategies and policy development. They shed
light on the complex interactions among driving factors and provide insights into
the sources, dispersion, and health effects of air pollutants, enabling more effective
mitigation efforts.

In recent years, there have been significant advancements in time series predic-
tion using artificial neural networks (ANNs). Researchers have explored various
architectures such as recurrent neural networks (RNN), long short-term memory
(LSTM), gated recurrent units (GRU), and their variants to model and predict time-
dependent data. These models have demonstrated their effectiveness in capturing
complex temporal patterns and forecasting future values in paper [25, 26, 27, 28].
For improved accuracy in time series forecasting, a hybrid methodology proposed
by Zhang et al. [29] combines autoregressive integrated moving average (ARIMA)
and ANN models.

The application of ANNs has also been successful in environmental science. Palani
et al. [30] demonstrate the use of ANN models in predicting water quality variables
in Singapore coastal waters, accurately simulating salinity, temperature, dissolved
oxygen, and chlorophyll-a levels.

Research [31, 32, 33] provides comprehensive tutorials on RNNs and LSTMs,
explaining the derivation of equations, addressing training difficulties, and introduc-
ing enhanced versions of LSTM models. These resources offer valuable insights for
researchers looking to implement augmented LSTM models.

A review by De Gooijer and Hyndman [34] covers 25 years of research in time series
forecasting, focusing on studies published in journals managed by the International
Institute of Forecasters. The review highlights significant contributions, identifies
areas for further development, and suggests future research directions.

Lim et al. [35] provide an extensive overview of time series forecasting, emphasiz-
ing the increasing use of deep neural networks. They discuss common deep learning
architectures, including feed forward networks, recurrent neural networks (Elman,
LSTM, GRU, bidirectional), and convolutional neural networks. Practical aspects
such as hyper-parameter settings and framework choices are also explored.
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In the context of financial time series forecasting, Sezer et al. [36] present a
comprehensive review of studies utilizing deep learning models. Categorizing imple-
mentations by domain (index, forex, commodity) and deep learning model choices
(CNNs, DBNs, LSTM), this review provides insights into the potential and limita-
tions of deep learning models in financial forecasting.

The application of ANNs extends to pharmaceutical sciences, as highlighted by
Agatonovic-Kustrin et al. [37]. ANNs simulate the information processing of the
human brain, enabling applications in classification, prediction, and modeling, sup-
porting drug design and clinical pharmacy.

Furthermore, Lim et al. [38] survey deep learning architectures in time-series
forecasting, discussing encoder and decoder designs for one-step-ahead and multi-
horizon forecasting. The integration of statistical models with neural networks in
hybrid models is explored, along with the potential benefits of deep learning in
decision-making with time-series data. These findings contribute to the understand-
ing and application of deep learning techniques in forecasting time-dependent data.

These papers [39, 40, 41] demonstrate the strides made in time series forecasting
through the application of boosting models like XGBoost, LightGBM, and CatBoost.
These models have demonstrated their superiority over traditional statistical meth-
ods in domains such as air quality prediction. They effectively capture complex
relationships, nonlinear patterns, and handle categorical features. The incorpora-
tion of these advanced boosting models enhances the accuracy and reliability of
air quality predictions, supporting informed decision-making by policymakers and
stakeholders.

Research by Sagi et al. [42] addresses the need for interpretable machine learning
models and proposes a method to transform GBDT models into interpretable deci-
sion trees without sacrificing predictive performance. A study by Ramraj et al. [43]
compares the accuracy and speed of XGBoost with traditional Gradient Boosting in
multi-threaded single-system mode, demonstrating the superior training time and
performance of XGBoost. The work [44, 45, 46] introduces XGBoost, a scalable tree
boosting system widely used in machine learning tasks, with novel algorithms for
handling sparse data and approximate tree learning. Similarly, the article [47] pro-
poses Gradient-based One-Side Sampling (GOSS) and Exclusive Feature Bundling
(EFB) techniques to improve efficiency and scalability in Gradient Boosting Decision
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Tree (GBDT) algorithms, resulting in the development of LightGBM.
Other relevant articles, such as those on CatBoost and its applications [48, 49,

50, 51], as well as studies on decision tree algorithms [52, 53], contribute to the
broader understanding of boosting models in machine learning. Paper [54] focuses
on predicting hourly PM2.5 concentration in China using the XGBoost algorithm.
The study evaluates the performance of XGBoost by comparing observed and pre-
dicted PM2.5 concentrations, demonstrating its superiority over other data mining
methods. In the article by Ju et al. [55], a model combining convolutional neu-
ral network (CNN) and LightGBM algorithm is proposed for ultra-short-term wind
power forecasting. This approach leverages the strengths of both models to achieve
improved accuracy in wind power prediction.

The article by Dorogush et al. [56] introduces CatBoost, a gradient boosting
framework with support for categorical features. It highlights the advantages of
CatBoost in handling datasets with categorical features, offering improved perfor-
mance compared to traditional gradient boosting models.

These studies further contribute to the field of time series prediction by explor-
ing the application of XGBoost, LightGBM, and CatBoost algorithms in different
domains, including air quality forecasting and wind power prediction, showcasing
their effectiveness and superiority over other methods.

In terms of explainable AI, SHAP value analysis has made significant contribu-
tions to model interpretability. Research studies by Marcilio et al. [57], Meng et
al. [58], and Mokhtari et al. [59] explore the application of SHAP values as feature
selection mechanisms and interpretable solutions across various domains.

These research studies highlight the significance of SHAP values in model in-
terpretation across various domains, including process management in wastewater
treatment plants [60] and machine learning explanations [61, 62, 63]. The body of
literature surrounding SHAP values includes seminal works such as those by Win-
ter [64] and Roth [65], as well as studies that explore variations and algorithmic
approaches [66, 67, 68, 69]. However, it is important to acknowledge challenges as-
sociated with SHAP values, as discussed in articles like Kumar et al. [70], which
address potential limitations and issues in using SHAP values for feature impor-
tance measures. These additional articles further contribute to the understanding
and application of Shapley values in different domains, including cooperative game
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theory, machine learning, and model explanations.
Furthermore, research in cooperative game theory has highlighted the significance

of Shapley values. Studies by Littlechild [71], Kalai and Samet [72], Hart and Mas-
Colell [73], Rozemberczki et al. [74], and Merrick et al. [75] contribute to the
understanding and application of Shapley values in interpreting model predictions,
feature importance, and cooperative game scenarios.

Explainable Artificial Intelligence (XAI) has emerged as a crucial area of research,
aiming to provide transparency and interpretability to complex machine learning
models. Researchers have explored various concepts, methodologies, and challenges
in the pursuit of responsible AI[76, 77, 78, 79]. The DARPA XAI program [80]
and articles like Arrieta et al. [81], Das et al. [82], and Van et al. [83] have con-
tributed significantly to the understanding and advancement of XAI. They discuss
taxonomies, opportunities, challenges, and approaches for achieving explainability in
different domains, such as medical image analysis, clinical decision support systems,
and user experiences.

Furthermore, studies by Adadi and Berrada [84], Tjoa et al. [85], and Langer et
al. [86] emphasize stakeholder perspectives, interdisciplinary XAI research, and the
importance of user-centered explanations in XAI. Antoniadi et al. [87] and Liao et
al. [88] delve into challenges and opportunities in applying XAI to clinical decision
support systems and human-centered design principles, respectively.

The survey by Vcyras and Geist [89] investigates argumentative XAI, while Saeed
et al. [90] and Van et al. [91] provide systematic evaluations and comparisons of
XAI methods. Wolf et al. [92] focus on scenario-based XAI design, and Paez et al.
[93] introduce the pragmatic turn in XAI research.

Moreover, Minh et al. [94] present a comprehensive review of XAI, covering
various techniques and applications. Schlegel et al. [77] and Rojat et al. [95]
discuss XAI methods for time series analysis, while Machlev et al. [96] explore XAI
techniques in energy and power systems. Additionally, the article by Kenny et al.
[97] investigates post-hoc explanations-by-example and their impact on user studies.

These articles collectively contribute to the understanding and advancement of
XAI, offering insights into its methodologies, challenges, and opportunities across
various domains.

In conclusion, the achievements in the fields of investment analysis and envi-
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ronmental science have been significant and multifaceted. Researchers have made
notable contributions by investigating key factors influencing investment attractive-
ness, analyzing air quality index, understanding regional disparities, advancing time
series prediction techniques, and enhancing model interpretability. The current the-
sis builds upon this foundation by employing various statistical methods, machine
learning models, and explainable AI techniques, furthering our understanding of
these fields and providing practical applications for investors, policymakers, and re-
searchers.

Goals and tasks of the thesis

The primary goal of this thesis is to contribute to knowledge advancement in the
fields of economics and ecology, with a focus on China and ASEAN5 countries. The
aim is to provide practical insights that can inform decision-making processes, facili-
tate economic development, promote environmental sustainability, and aid in policy
formulation. To achieve this overarching goal, the following goals and corresponding
tasks have been identified:

1. Assessing Investment Attractiveness: Utilize multiple linear regression to assess
the investment attractiveness of China and ASEAN5 countries. Employ step-
wise regression to determine the most significant factors influencing investment
attractiveness. Provide insights for policymakers, businesses, and investors to
make informed decisions regarding resource allocation and investment strate-
gies.

2. Cluster Regression and Regional Analysis: Employ cluster regression tech-
niques to divide China into distinct regional groups based on characteristics.
Conduct separate regression analyses for each group to identify region-specific
factors affecting economic development and environmental conditions. Facili-
tate tailored policymaking and resource allocation strategies to address unique
challenges and opportunities within different regions.

3. Analyzing Air Quality Index: Apply stepwise regression to analyze the air qual-
ity index. Identify the key determinants and factors influencing air pollution
levels. Assist policymakers and environmental agencies in formulating targeted
interventions and policies to improve air quality.
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4. Time Series Prediction of Air Quality: Utilize advanced neural network models
such as ANN, RNN, LSTM, GRU, BiRNN, BiLSTM, and BiGRU to simulate
and predict air quality in a time series context. Improve forecasting accuracy
by capturing complex temporal patterns effectively. Enable proactive decision-
making and targeted interventions for air pollution control and management.

5. Ensemble Modeling for Air Quality Prediction: Utilize ensemble models, in-
cluding XGBoost, LightGBM, and CatBoost, to simulate and predict air qual-
ity over time. Compare the performance of these models to identify the most
effective approach for air quality forecasting. Assist stakeholders in selecting
appropriate techniques for accurate and reliable predictions.

6. Black Box Model Analysis using SHAP Values: Analyze the black box model
using SHAP values in Explainable AI. Examine the factors contributing to
model predictions and assess their impact. Enhance transparency and inter-
pretability of the model, aiding stakeholders in responsible decision-making and
understanding the underlying mechanisms.

By undertaking these main tasks, the thesis aims to achieve its overarching goal of
advancing knowledge, providing practical insights, and supporting evidence-based
decision-making in economics and ecology, particularly in relation to investment at-
tractiveness and air quality in China and ASEAN countries.

Scientific novelty

This thesis presents a novel and comprehensive approach to analyzing investment
attractiveness and air quality, contributing to the fields of investment analysis and
environmental science. It offers scientific novelty in several aspects by integrating
multiple analytical techniques and applying them innovatively. By combining mul-
tiple linear regression, cluster regression, and various machine learning models, this
study provides a holistic understanding of investment attractiveness and air quality
index, enhancing our understanding of these complex phenomena. The application

[…]

encing the model’s prediction outcomes.

Figure 5.5: Interaction 1 effects of continuous variables on forecasting results.

Figure 5.6: Interaction 2 effects of continuous variables on forecasting results.

168

Figure 5.7: Interaction 3 effects of continuous variables on forecasting results.

Preliminary analyses of influencing factors play a crucial role in bolstering user
confidence in the model’s performance. The obtained results demonstrate consis-
tency with natural laws, indicating that the model effectively captures knowledge
from historical data. This alignment with established principles enhances the cred-
ibility of the model’s capacity to generate reliable predictions.

The utilization of SHAP tools not only facilitates examination of individual vari-
ables but also provides valuable insights into their interactions. This feature not
only enhances user confidence but also enables a more comprehensive investigation
of factors affecting PM2.5. Specifically, SHAP allows for an exploration of how one
variable’s effect on the predicted outcome is influenced by another variable. These
interactions are clearly depicted in the accompanying figure.

In the figure, the horizontal axis represents the variable’s value, while the dis-
tribution of variable values is illustrated through gray shading along the axis. On
the left vertical axis, the SHAP value of each variable is displayed, representing its
importance or contribution to the prediction result. The variable that exhibits the
most significant interaction with a given variable is vertically presented on the right.

The figure showcases the behavior of "PM10" as it increases, leading to a gradual
rise in its associated SHAP value and even transitioning from negative to positive
values. This progression indicates an increasing impact on PM2.5. Notably, "PM10"
and "CO" exhibit a noticeable interactive effect, whereby an increase in "CO" am-
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Figure 5.8: Interaction 4 effects of continuous variables on forecasting results.

plifies the influence of "PM10" on the prediction results. This interaction is visually
highlighted by the trend formed by the red and blue data points in the figure.

Furthermore, Figure demonstrates the absolute importance of "PM10" and its
varying degrees of interaction with other environmental factors (e.g., "DEWP"). As
the values of these environmental variables increase, their influence on the predictor
variables fluctuates, as evidenced by the depicted trends.

These findings offer deeper insights into the dynamics between variables and their
impacts on PM2.5 predictions, furnishing a more comprehensive understanding of
the underlying relationships.

5.3 Conclusion to Chapter 5

In this chapter, a comprehensive analysis was conducted to compare and evaluate
the performance of three prominent models: XGBoost, LightGBM, and CatBoost,
for time series predictions. The primary objective was to identify the model that
delivers the most accurate and reliable forecasts of PM2.5 values. As such, two key
evaluation metrics, namely R2 values and mean squared error (MSE), were employed
to assess the fitting performance and prediction accuracy of each model.

Starting with the assessment of model fitting, the R2 values provide insights into
the proportion of variance in the PM2.5 data captured by the models. A higher R2

value signifies a more robust model that successfully captures a significant portion
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Figure 5.9: Interaction 5 effects of continuous variables on forecasting results.

of the inherent variability in the target variable. From the results obtained, it was
observed that LightGBM outperformed both XGBoost and CatBoost, exhibiting the
highest R2 value of 0.9134. This substantiates LightGBM’s efficacy in accurately
representing the complex relationships within the data and its ability to explain a
substantial amount of the variance in the PM2.5 observations. It is worth noting
that XGBoost and CatBoost also demonstrated commendable performance, albeit
with slightly lower R2 values of 0.8551 and 0.9112 respectively.

Moving on to the evaluation of prediction errors using MSE, a widely accepted
metric, the aim was to quantify the average squared difference between the predicted
and actual PM2.5 values. A lower MSE value corresponds to superior predictive
accuracy, indicating that the model’s forecasts deviate minimally from the true val-
ues. In the context of this analysis, LightGBM once again showcased its prowess
by achieving the lowest MSE value of 0.0013. This outcome suggests that Light-
GBM’s predictions exhibit minimal divergence from the ground truth PM2.5 values
on average, thereby reinforcing its robustness and reliability. Similarly, XGBoost
and CatBoost delivered relatively low MSE values of 0.0018 and 0.0014 respectively,
further establishing their competence in generating accurate forecasts.

In addition to predictive performance, it is crucial to consider the computational
efficiency of the models, particularly in scenarios where time-sensitive applications
are involved. Training time, represented by the TimeSpent column, provides valu-
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Figure 5.10: Interaction 6 effects of continuous variables on forecasting results.

able insights into the computational costs associated with each model. An efficient
model should exhibit reduced training times without compromising prediction ac-
curacy. In this analysis, LightGBM emerged as the most computationally efficient
option, requiring a mere 140 ms to complete the training process. Comparatively,
XGBoost demanded 756 ms, while CatBoost took 2.96 seconds. This notable dispar-
ity underscores LightGBM’s advantage in terms of computational efficiency, making
it well-suited for real-time or resource-constrained applications.

To complement the evaluation of the predictive models, Explainable AI tech-
niques were introduced alongside SHAPly values to delve deeper into the analysis of
influencing factors. By investigating individual variables such as ’PM10’, ’CO’, and
’DEWP’, valuable insights were garnered regarding their impact on the predicted
PM2.5 values. The examination of SHAP values shed light on the direction and
magnitude of influence exerted by these variables, providing a deeper understanding
of their relationships and interactions within the context of the predictive models.
Notably, an increase in the value of ’PM10’ resulted in a corresponding rise in the
predicted PM2.5 value, as indicated by the positive SHAP values. Conversely, a de-
crease in ’PM10’ led to negative SHAP values, signifying a reduction in the predicted
PM2.5 value. Similar patterns were observed for the variables ’CO’ and ’DEWP’,
further highlighting their contributions to the predictive outcomes.

Moreover, the length of data point coverage, as visualized in the analysis, offered
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valuable insights into the relative importance of the variables. ’PM10’ emerged as
the most influential variable, supported by its longest data point coverage. Following
’PM10’, ’CO’ demonstrated a slightly lesser but still notable impact, closely followed
by ’DEWP’. These rankings were established based on the absolute values of the
corresponding SHAP values, providing a comprehensive perspective on the variables’
contributions to the predictive models.

To reinforce the practical relevance and applicability of the findings, specific ex-
amples were presented, thereby facilitating a localized examination of variables and
their influence on the predicted PM2.5 values. By scrutinizing individual observa-
tions, the functioning of the models could be better understood, enabling informed
decisions and adjustments pertaining to specific feature values.

In summary, this chapter employed rigorous evaluation methodologies to compare
and analyze three prominent models, namely XGBoost, LightGBM, and CatBoost,
for time series predictions of PM2.5 values. Through an examination of R2 val-
ues, MSE, and training times, LightGBM emerged as the top-performing model,
exhibiting the highest R2 value and the lowest MSE, while also demonstrating the
shortest training time. The other two models, XGBoost and CatBoost, delivered
competitive performance but fell slightly behind LightGBM in terms of accuracy
and computational efficiency.

Additionally, the chapter introduced Explainable AI techniques, such as SHAPly
values, to gain further insights into the influencing factors behind the predicted
PM2.5 values. By analyzing individual variables, such as ’PM10’, ’CO’, and ’DEWP’,
the direction and magnitude of their impact on the predictions were revealed. These
findings enhanced the interpretability of the models and provided a deeper under-
standing of the relationships and interactions among the variables.

The rigorous evaluation metrics utilized, along with the consideration of compu-
tational efficiency, ensure that the chosen model not only provides accurate forecasts
but also performs efficiently in real-time or resource-limited scenarios. Furthermore,
the incorporation of Explainable AI techniques enriches the analysis by uncovering
the underlying factors that contribute to the predictive outcomes, thereby enhancing
the transparency and interpretability of the models.

The findings of this chapter have practical implications for various domains where
accurate time series predictions are crucial, such as air pollution monitoring and
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environmental management. The superiority of LightGBM in terms of accuracy
and computational efficiency makes it an ideal choice for applications that require
reliable and fast predictions of PM2.5 values. The insights gained from the analysis
of influencing factors using SHAPly values further aid in identifying key variables
and their interactions, enabling stakeholders to make informed decisions based on a
comprehensive understanding of the underlying dynamics.

Overall, this chapter contributes to the field of time series prediction by present-
ing a meticulous comparison and analysis of three popular models, evaluating their
performance using established metrics, and leveraging Explainable AI techniques for
deepening the understanding of influencing factors. The combination of academic
rigor and logical reasoning ensures that the conclusions drawn from this study are
robust and can inform future research or practical implementations in related do-
mains.
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Conclusions

In conclusion, this thesis has provided a comprehensive analysis of various aspects
related to investment attractiveness, air quality analysis, and time series predictions
of PM2.5 values. Each chapter focused on specific research objectives and findings,
contributing valuable insights to their respective fields of study.

Chapter 1 examined the factors influencing investment attractiveness in China
and the ASEAN-5 countries. Through rigorous analysis, the study identified several
key factors such as per capita income, fixed assets, construction activities, and the
global economic situation. The significance of these factors varied across regions and
economic systems, emphasizing the importance of considering regional characteris-
tics when assessing investment patterns. These findings hold practical implications
for policymakers and investors, enabling them to make informed decisions and de-
velop effective strategies to promote economic growth and development in these
regions.

Chapter 2 delved into the factors influencing investment attractiveness in more
detail, leveraging multiple regression analysis. The study confirmed the significance
of variables such as fixed assets and average per capita income in determining invest-
ment volume. By considering regional economic characteristics and incorporating
these determinants, the analysis provided a nuanced understanding of investment
patterns in different clusters. The recommendations derived from these findings
can guide policymakers in promoting investment by focusing on acquiring costly
fixed assets in high-attractiveness regions and improving average per capita income
in low-attractiveness regions. Additionally, monitoring the construction industry’s
performance and addressing obstacles within it can enhance investment attractive-
ness. However, it is important to acknowledge limitations in terms of unmeasured
factors and the need for caution when generalizing findings, suggesting opportunities
for future research to expand on these insights.
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Moving forward to Chapter 3, this chapter employs stepwise regression to analyze
the air quality index and draws several key insights. The sustained and significant
impact of SO2 on air pollution levels underscores the urgent need for comprehensive
measures to reduce its emissions and improve control efficiency. The high concen-
tration of SO2 can be attributed to extensive coal usage, industrial processes, and
vehicle emissions.Conversely, the relatively minor effects of CO and PM2.5 on air
quality suggest that their concentrations are influenced by various factors such as
meteorological conditions and specific emission sources. The inclusion of NO2 as
a significant variable in the regression models highlights its relevance among the
regressors. These findings emphasize the need for continuous efforts to address SO2
emissions and implement targeted measures to improve air quality and public health.

Chapter 4 explored the application of machine learning models in predicting
PM2.5 values. Through a rigorous evaluation process involving seven different mod-
els (ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM, and Bi-GRU), the study as-
sessed their performance and predictive capabilities. The Bi-RNN model emerged
as the top-performing model, demonstrating the highest R2 value and the lowest
mean squared error (MSE). Other models such as ANN, LSTM, GRU, Bi-LSTM,
and Bi-GRU also showcased competitive predictive capabilities, albeit with vary-
ing degrees of accuracy and computational requirements. These findings underline
the potential of machine learning models in accurately assessing and mitigating air
pollution-related risks using advanced data analysis techniques.

Finally, Chapter 5 compared and evaluated three prominent models (XGBoost,
LightGBM, and CatBoost) for time series predictions of PM2.5 values. The study
employed rigorous evaluation metrics such as R2 values and MSE to determine the
models’ performance. LightGBM emerged as the top-performing model, exhibiting
the highest R2 value and the lowest MSE, while also demonstrating the shortest
training time. XGBoost and CatBoost also performed well, but slightly behind
LightGBM in terms of accuracy and computational efficiency. The incorporation
of Explainable AI techniques provided insights into the influencing factors, enhanc-
ing the interpretability of the models and ensuring reliable and accurate forecasts.
These findings have practical implications for domains such as air pollution mon-
itoring and environmental management, enabling policymakers and researchers to
make informed decisions based on a comprehensive understanding of the underlying
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dynamics.
In summary, this thesis has provided a logical and coherent analysis of investment

attractiveness, air quality analysis, and time series predictions of PM2.5 values. The
conclusions drawn from each chapter are academically rigorous, considering statis-
tical measures, evaluation metrics, and the applicability of different models to real-
world scenarios. The findings contribute to their respective fields of study, offering
practical implications for policymakers, investors, and researchers alike. Further
research can build upon these insights to expand knowledge and improve strate-
gies in related domains, fostering sustainable economic growth and environmental
management.
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