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Introduction

The research presented in this thesis addresses critical issues that are highly relevant in
today's society, namely regional economic and environmental challenges. These two factors
are pivotal in determining a region's development trajectory: economic strength dictates the
level of growth, while environmental health ensures sustainability. Economic investment
attractiveness, explored in the first two chapters, is crucial for fostering regional prosperity.
By employing statistical methods such as multiple linear regression and cluster analysis, the
study identifies key factors like per capita income and the cost of fixed assets, which play
significant roles in different economic contexts. The subsequent chapters focus on air quality,
a pressing environmental concern with direct implications for public health and well-being.
The application of advanced machine learning techniques, including neural networks and
ensemble models, showcases cutting-edge approaches to time series forecasting. The
identification of significant factors like PM10 and CO through the use of SHAP values
enhances the interpretability of these models, offering valuable insights into pollution
dynamics. This research contributes meaningful solutions to ongoing economic and
environmental debates, demonstrating how statistical and machine learning methods can be
harnessed to address complex societal challenges effectively.

Definition of the Research Problem, Scope, and Goals

The research problem addressed in this thesis revolves around the intertwined issues of
regional economic development and environmental sustainability, as these challenges are
crucial for determining both the growth potential and sustainable future of regions. This
study primarily focuses on two key areas: economic analysis and environmental analysis.
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The economic aspect examines investment attractiveness by applying statistical methods
such as multiple linear regression and cluster analysis. This approach helps identify
influential factors like per capita income and the cost of fixed assets across different
economic contexts, providing insights for policy and strategic decisions. On the
environmental front, the research delves into air quality issues using advanced machine
learning models to forecast air quality and identify key pollutants affecting public health and
environmental longevity. By employing neural networks and ensemble techniques, the study
develops accurate predictive models that can aid in addressing pollution impacts. A
significant goal of this research is to enhance the interpretability of machine learning models
through SHAP values, which clarify the influence of critical factors like PM10 and CO on air
quality predictions. By solving these interconnected problems, the research aims to offer
methodologies and insights that effectively tackle regional economic and environmental
challenges.

Review of Relevant Literature

This thesis builds upon a foundation of existing research in the fields of economic
development, environmental sustainability, and advanced analytical techniques. In examining
regional economic issues, prior studies have extensively explored investment attractiveness,
often highlighting factors such as per capita income and fixed asset costs as significant
determinants. These elements are crucial for understanding how regions attract and sustain
economic growth. In the realm of environmental studies, air quality has been a focal point
due to its direct impact on public health and ecosystem stability. Previous research has
identified pollutants like SO2, PM10, and CO as key contributors to air pollution,
necessitating accurate modeling and prediction to mitigate their effects. Advancements in
statistical methods, such as multiple linear regression and cluster analysis, have traditionally
been employed to dissect these complex issues. However, recent literature emphasizes the
growing importance of machine learning techniques for tackling multi-dimensional data
problems. Neural networks, including ANN, RNN, LSTM, GRU, and their bidirectional
variants, have shown promising results in time series forecasting, offering enhanced accuracy
and efficiency. Moreover, ensemble models like LightGBM are gaining traction due to their
superior predictive performance and speed, providing robust frameworks for environmental
data analysis. The challenge of interpretability in machine learning models is
well-documented, with SHAP values emerging as a valuable tool to elucidate the influence of
individual predictors within these "black box" systems.

Presentation, Language, and Style

The presentation of the thesis is well-executed, exhibiting minimal grammatical or spelling
errors. The writing style maintains coherence and is suitably aligned with the standards of
scientific research. Citations are accurately provided, and the references comprehensively
address the current state of knowledge. The work is clearly articulated, effectively organized,
and enriched with tables and diagrams to support the content.

Thesis Structure and Methods Used

The thesis is structured into five chapters, employing a combination of statistical methods
and machine learning techniques to explore regional economic and environmental issues. The
first two chapters focus on economic topics, specifically investment attractiveness. Chapter
one utilizes multiple linear regression to create annual models, followed by stepwise
regression to identify key influencing factors, such as per capita income. Building on this,
chapter two incorporates additional data using cluster analysis to divide regions into four
groups. It then models each group separately, identifying significant factors like the cost of
fixed assets for economically advanced areas and per capita income for less developed ones.

Chapters three through five concentrate on air quality studies. In chapter three, multiple
linear regression is used to establish yearly models, with stepwise regression pinpointing
SO2 as a principal factor affecting air quality. Chapter four employs seven neural network
models — ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM, and Bi-GRU — for time series
forecasting of air quality. Among these, Bi-RNN demonstrates the highest accuracy and
second-best timeliness, with all models showing excellent predictive performance aligning
well with data trends. Chapter five uses an ensemble model approach with three different
models to forecast air quality, highlighting LightGBM's superior accuracy and efficiency,
making it the optimal model for this task.

Contribution to Knowledge and Practice

This thesis makes significant contributions to both academic knowledge and practical
applications in the fields of regional economics and environmental science. By integrating
statistical methods and machine learning techniques, the research provides a comprehensive
framework for understanding and addressing the dual challenges of economic development
and environmental sustainability. In terms of economic analysis, the study enhances our
understanding of investment attractiveness by identifying critical factors such as per capita
income and the cost of fixed assets. This insight is invaluable for policymakers and
stakeholders aiming to optimize investment strategies and boost regional economic growth.
The innovative use of cluster analysis further refines these insights by tailoring strategies to
different economic contexts. On the environmental front, the application of advanced neural
network models offers robust tools for forecasting air quality. The identification of key
pollutants like PM10 and CO through interpretable machine learning models provides
actionable data for environmental management and policy formulation. The introduction of
SHAP values significantly improves model transparency, enabling better-informed
decision-making. Overall, this research bridges theoretical advancements with practical
implementations, offering methodologies that can be directly applied to enhance economic
resilience and environmental health in various regions.

Recommendations

1. Clarity and Structure: Ensure each chapter clearly outlines its objectives, methodologies,
and findings to enhance readability and coherence.